平成３１年１月定例教育委員会会議録（要点筆記）

日    時：平成３１年１月２５日（木）午前９時００分～午前１１時００分

場    所：基山町役場 ２０２会議室

出席委員：教育委員（4 人） ：田口委員、中島委員、津川委員、松隈委員

教育長 ： 大串教育長

事務局（2 人） ： 井上課長、音成指導主事

傍 聴 者：0 人

１．開   会

  ○田口委員より開会

成人式無事に終わる。成人の参加が例年より多くいい成人式

   インフルエンザ対応についても注意が必要

２．教育長報告

○インフルエンザの現況

  中学校３年４組が２１日午後より２５日まで学級閉鎖

  入試に関しては高校側の指示従う。不利になることはない。

拡散する見込みは少なく、罹患者は減少傾向にある。

  今後も注意が必要である。

  手洗いの励行（拡散防止のため置き石鹸等は使用しない対応を各学校はしている）

  -意見・質問等-

   特になし

○県教委より

人事異動方針に則った、「オール佐賀」の視点での人事異動

 ・組織運営体制の強化をねらう人事配置

 ・広域人事のさらなる推進

  ＊長期在勤（同一校、同一市町教委）の計画的解消

  ＊２地域３地区の以上の勤務経験を（他地域を早めに経験）

  ＊周辺地域への送り込み

   -意見・質問等-

    特になし

○今年度末退職予定者

定 年 小１４５（教諭等１０２）、中８１（教諭等５７）計２２６人

   昨年度（小１１８、 中５９ 計１７７人）

定年前 小 ３８（教諭等 ３５）、中１８（教諭等１８）計 ５６人

      昨年度（小 ３９、中２７ 計６６人）

  ＊管理職退職者 校長５６（小３８/ 中１９） 副校長１（中１）

          教頭１３（小８/中５）

     昨年度  校長４０（小２１/ 中１９） 副校長１（中１）

          教頭２３（小１７/中６）

    -意見・質問等-

      次年度の講師補充についてどうするのか⇒早めに対応していくしかない

○基山町教育委員会報告・協議

   (1) 小中学校の現況報告

 ・ 長期休みは大きな問題もなく始業式を迎える

   基山小３年生郷土学習で旧公民館見学

   １月１８日基山小新入学説明会

   ２月１日若基小新入学説明会

   ２月２日、若基小、基山中土曜授業

・ 小中合同あいさつ運動実施

   ・小中合同研修会２月１３日。

    -意見・質問等-

      特になし

○平成 30 年度 12 月実施 佐賀県学力状況調査の結果（速報値）について

   ４月調査、県正答率と比較して基山町の集計の概要を説明

   町正答率は県正答率を上回っている学年が多い。

   学年があがるにつけて４月調査から向上している

→学ぶ姿勢の強化が実を結んでいる。

    -意見・質問等-

      特になし

○平成 31 年度基山町立小中学校学級編制について

   ⇒概要を説明、

基山小 通常学級１９学級 特別支援学級７学級

若基小 通常学級 ７学級 特別支援学級７学級

基山中 通常学級１１学級 特別支援学級４学級

    -意見・質問等-

      特になし

○小中学校の支援員等の配置予定について

    基山小７名 若基小６名 基山中３名（＋１）

     -意見・質問等-

      昨年度から１名増、効果的に活用できるように

○教育関連資料

３．議案審議

    議案審議なし

４．報告及び協議事項

（１）総合教育会議 ２月６日（水）

   ⇒事前資料を確認し、変更点を説明

    総合教育会議に向けて資料を確認しておく

    -意見・質問等-

       特になし

（２）小中一貫教育基本計画

   ⇒概要を説明

   ２月１３日小中合同研修会おいて全職員に説明、今後公表し、実施していく

-意見・質問等-

       特になし

（３）文化部活動の在り方に関する総合的なガイドライン

   ⇒概要を説明

   -意見・質問等-

   部によって、保護者や取り組む姿勢が大きく違うので、文化部運動部を含めた部

活動の在り方を学校側と協議していく

効果的な部活動の運営を模索していく

（４）防犯パトロールカー巡回スケジュール

     ２月８日実施（松隈委員、中島委員）

（５）当面の行事予定について

   三神地区教育委員会連絡協議会後期研修会の出欠について

（２月７日（木）１０：００～ 神埼市千代田支所）神埼市内史跡見学

５．そ の 他

   基山小校区増加に伴う対応について

   -意見・質問等-

     いろいろなことを勘案し、早急に対応をしていくように

６．閉   会

 次回 平成３１年２月１９日（火） ９：００～